
Právní postavení společníků 

- Možnost více podílů i vkladů - § 135 

- Více druhů podílů – obsah stanoví společenská smlouva - § 136 

- Možnost vydat kmenový list - § 137 

- Práva: podíl na zisku, vypořádací podíl, podíl na likvidačním zůstatku (§ 161, 36, 37 n.) 

              právo nařízení společnosti (§ 167 n.) 

              právo na informace (§ 155 n.) 

              menšinová práva (§ 187) 

              společnická žaloba (§ 157 n.) 

-Povinnosti: vkladová (§ 150), příplatková povinnost (§ 162), povinnost odevzdat kmenový list (§ 

152) 

- Podíl jako věc: převod, přechod, rozdělení, výkon rozhodnutí, exekuce (§ 207, 211, 42, 43, 

206) 

- Vznik účasti společníka: vznik společnosti, převod a přechod podílu, převzetí vkladové 

povinnosti při zvýšení základního kapitálu  

-Zánik účasti: vyloučení, vystoupení, dohoda, zrušení účasti soudem, vyloučení rozhodnutím 

soudu, další způsoby zániku, převod a přechod podílu, zánik s.r. o.  



Kmenový list 

Právní povaha 

Náležitosti 

Omezení 

Cenný papír na řad. Nelze vydat jako zaknihovaný cenný papír. 
Může být vydán pro každý druh podílu. 

Označení, že jde o kmenový list, jednoznačná identifikace společnosti, 
výše vkladu připadající na podíl, jednoznačná identifikace společníka, 
označení podílu, k němuž byl list vydán, označení kmenového listu. 

- pouze k podílu, jehož převoditelnost není omezena ani podmíněna, 
- vydání musí určit společenská smlouva 
- nemůže být veřejně nabízen ani přijat k obchodování na evropském 
regulovaném trhu nebo jiném veřejném trhu 
 



Vznik a zánik účasti společníka na společnosti s ručením omezeným 

Vznik společnosti 

Převod podílu § 207 - 210 

Přechod podílu § 42, 211 

Převzetí vkladové povinnosti  

při zvýšení základního kapitálu  

§ 219 - 226 

Vyloučení § 204, § 151(§ 239 NOZ)  

Vystoupení (§ 164, 202, 

207)) 

Dohoda společníků (§ 203) 

Zrušení účasti společníka soudem (§ 205) 

Zánik společnosti 

Speciální důvody zániku účasti (§ 206) 

Vznik účasti Zánik účasti 



Uvolněný podíl (§ 212 ZOK) 
- podíl společníka, jehož účast zanikla jinak než převodem podílu 

- společnost  nakládá s podílem jako zmocněnec 

- práva a povinnosti spojená s uvolněným podílem nelze vykonávat 

Co společnost udělá s podílem 

- Prodá za přiměřenou cenu bez zbytečného odkladu. 

- společníci mají předkupní právo (§ 2140 n. NOZ) 

- výtěžek tvoří vypořádací podíl, odečtou se náklady a 

započtou se pohledávky a společnost  jej vyplatí 

oprávněnému  

- Nezdaří se prodat do 3 měsíců nebo je převod podílu omezený nebo vyloučený 

- Výše vypořádacího podílu se určí z účetní závěrky ke dni 

zániku účasti (vlastní kapitál) a do 1 měsíce vyplatí 

oprávněnému 

- Nejpozději do 1 měsíce po vyplacení rozhodne společnost 

(VH) o přechodu uvolněného podílu na zbývající 

společníky, jinak sníží základní kapitál o vklad společníka, 

jehož účast zanikla 


